.	 .	 U.

• j X , P/ t9 9 /

• i; MINISTÉRIO DA ECONOMIA, FAZENDA E PLANEJAMENTO41	 ;	 “JvIca	 s

SEGUNDO CONSELHO DE CONTRIBUINTES

Processo no n	 11030.000662/91-22

Sessao	 de:	 09 de dezembro de 1993 	 ACORDAS No 201-69.147
Recurso no:	 09.133
Recorrente n	 ALDRIAN RAMIRES
Recorrida :	 DF. EM PASSO FUNDO - RS

- A entrega a destempo. desse documento,
desde que espontânea, náo importa imposi0o da
penalidade prevista no art. 11 do Decreto-Lei no
1.968/02, ex-vi do disposto no art. 138 do CIN.
Antecedentes": IN-SAF ng 100, de 15.09.05. Recurso
provido.

Vistos relatados e discutidos os presentes autos
de recurso Hlterposto por ALDRIAM RAMIRES.

•

ACORDAM os Membros da Primeira Câmara do Segundo
Conselho de Contribuintes, por unanimidade de votos, em dar
provimento ao recurso. Ausente o Conselheiro ALOYSIO FLAUBERT
GONÇALVES SEVERO.

Sala das SessOes, em 07 de dezembro de 199S.

iNãr
EDISON GOM[110r , F 	VETRA - Frç,:s:ixkmt.e

---
SERi/MES VELLOSO - Relator

/ 1/ 41 * Mi/
PAULO EDUARDO MAGALDI NETTO - Procurador-Represen-

tante da Fazenda Na-
cional

VISTA EM SESSNO DE 2 3 FE V 1 9 94

Participaram, ainda, do presente julgamento, os Conselheiros
LINO DE AZEVEDO MESQUITA, SELMA SANTOS SALOMM WOLSZCZAK, SARAM
LAFAYEITE NOBRE FORMIGA (suplente) e HENRIQUE NEVES DA SILVA.

hr/jm/ac

1

NU

,

fi4t
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, FAZENDA E PLANEJAMENTO

,n,, ,frel.»	 SEGUNDO CONSELHO DE CONTRIBUINTES.,,,.
Processo no:	 11030.000662/91-22

Recurso no:	 89.133
AcórdWo no:	 201-69.147
Recorrente :	 ALDRIAN RAMIRES

RELATORI O

Trata-se de recurso tempestivo (fls. 35/3Y)
interposto contra a Decisão de Primeira Instância (fls. 27/31),
que leio em sessãO, a Oal manteve, integralmente, a notificação
de lançamento de fls. 04, de imposiçãb A Empresa em referencia, a
multa de 565,13 DTNE, prevista nos parágrafos 22, 3p e 42 do art.
11 do Decreto-Lei n2 1.968/82, com a redação dada pelo art. 10 do
Decreto-Lei n2 2.065/83, por entrega a destempo, porém
espontaneamente, das DOTE relativas aos períodos indicados na
notificação.

Leio em sessão o teor das razbes de recurso, de
fls. 35/37, e as de impugnação de fls. 1/3, reiteradas.

E o relatório

•

,.

1.G:ti

. , 4 1 ,k40
'...'h"..".,;P

MINISTÉRIO DA ECONOMIA, FAZENDA E PLANEJAMENTO
4int -

SEGUNDO CONSELHO DE CONTRIBUINTES

Processo no:	 11030.000662/91-22
AcórdWo n • :	 201-69.147

VOTO DO CONSELHEI RO --REATOR SERGIO GOMES VELLOSO

Como	 se v e r it :i. c:a „	 t r . a t a-se cl e	 ma t er . 3. a	 bem
c:o n he c 1 da cl es te C ol c3g lado ..

Dos ALI 'to s „	 resta c1,3emonstrado que:. a	 111:m 3) r-c•sa	 fez
entrega à ent ão Secretaria da Re3ce i ta 1:: e c! e r e. 1. ,, ar, tes de cl 13 al c/ l.l C.) r
p r o ce ri :i. men t. o 	 :.‘x:Im.i. n :1. i::.-1... vRi,. t :i. v o „ 	 ou	 meei :i. el a 	 de	 ti s c tY ,, . I . Á . ..ë. El f,: 'A o
r. el. a c :i.on a cl os com a infra çào „ que 1 .1ão envc, :i. ve:, „ na hip (Da. ce 4.5 c .) ,,	 t a :El:. a
oli instvf :I c 3. en cia de rec O 1. i'l i. men to de tributo,

Esses fatos  c onsubs -ta n c:3. am a denUn cia  es pon Vá n „:3•<-3.
de ci l.k e C i. l i Ci ç'fi. (.) a I- 13 ii 1. 33 do af ti ..

O r a „ se a Con -t I'' :i. NA :i. ri t e „ c@spon t. a n eamen tv3„ proc k.tra a
Ru . 1 o rid ad e -f i. s c al para corr :i.gir o in :i. ss No „ nã/c) -fica SU :I E.? :i. .3. o ‘.:.1,
nenh UM a per) <.:-‘ 1. :i. cl mie „ ex-vi do d is post.o 0C :,. r t :I g o 1.38 do C . 1 . 1.3 ..

Nesse	 s en t :i. cl o „ s nNo c:rs r. e 1 .1 erad os	 p rol') IA n c .1. a ih P1'1 tOS
deste	 Col. e cl lati o „ baseados 1r-1c:1usive em pr e c e ci e n te da 	 INI-S1 11.:111.	n.r,:?
100 „ el e :15. 09,83.

Assim sendo !, adoto c om o raz Ge s de cl e c :I cl :i. r as do
A có r d ab no 201-63 .,1.1.8 ass im C.:MnCri lad o I:

" o ar 1 :: '	 --	 A en t rena a de.'SteMpe) „	 (á e-SSE;.• 	ti O CLUIle1-ti:)„
tf escle	 quc::-	 espon t3'14.1 ,:-.? a n/ n ..:Vc) :i.mpor ta	 i m po s :3 ç'. -<.:Vo	 da
13 e n a 11 cl a cl e 	 prevista  no art „ :1 :I. do De c: re -1:. o-te ..i.	 no
1.9 68/82 !,	 e x --v i do cl is posto no a r -I „ :I. 38 do CT fl..
no-tece:deu t e s :: IN- 313:P n2 100 „ de :1.5. 09_ 85. Recurso
provido„"	 •

S'..3to essas as r- az D5 el:I. que me 3. ev a ill a cl a r .	 pl-'0V :i. men -3. o
ao re C l..l r SO .,

-
Scl .1 a das S ... s F )..1.1' is	 em 09 cl e cl e i: e rubr. o de 1.993i

—
SE1/"'I f GOMES VEL.LOSO

.	 .

3